Quod autem pro signo sumetur, id ex iisdem locis, quibus confirmatur, infirmabitur. Nam in

¹ Negatur. ² Curius.

* BRUTUS, 32. — Ad Herenn. II, 20.

signo, primum verum esse ostendi oportet: deinde ejus esse rei signum proprium, qua de re agitur, ut crux rem cœdis: deinde factum esse, quod non oportuerit; aut non factum, quod oportuerit; postremo scisse eum, de qua quæritur, ejus rei legem et consuetudinem. Nam ea res sunt signo attributæ: quas diligenter aperiemus, quum separatim de ipsa conjecturali constitutione dicemus. Ergo horum unumquodque in reprehensione, aut non esse signo, aut parum magno esse, aut a se potius, quam ab adversariis stare, aut omnino falso dici, aut in aliam quoque suspicionem duci posse, demonstrabitur.

XLIV. Quum autem pro comparabili aliiquid inducetur, quoniam id per similitudinem maxime tractatur, in reprehendendo conveniet, simile id negare esse, quod conferetur ei, quicum conferetur. Id fieri poterit, si demonstrabitur diversum esse genere, natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione; ac si, quo in numero illud, quod per similitudinem afferetur, et quo in loco hoc genus, cuius causa afferetur, haberi conveniat, ostendetur. Deinde, quid res cum re differat, demonstrabitur: ex quo docebimus, aliud de eo, quod comparabitur, et de eo, quicum comparabitur, existimari oportere. Hujus facultatis maxime indigemus, quum ea ipsa argumentatio,

quæ per inductionem tractatur, erit reprehendenda.

¹ Sin judicatum aliquod inferetur, quoniam id ex his locis maxime firmatur: laude eorum, qui iudicarunt; similitudine ejus rei, qua de agitur, ad eam rem, qua de judicatum est, ² et commemo-rando, non modo non esse reprehensum judicium, sed ab omnibus approbatum; et demonstrando, difficilius et maius fuisse id judicatum, quod affe-ratur, quam id, quod instet: ex contrariis locis, si res aut vera, aut verisimilis ³ permittat, infirmari oportebit. Atque erit observandum diligenter, ne nihil ad id, quo de agatur, pertineat id, quod ju-dicatum sit; et ⁴ videndum, ne ea res proferatur, in qua sit offensum, ut de ipso, qui iudicari, ju-dicium fieri videatur. Oportet autem animadverte-re, ne, quum altera multa sint iudicata, solitarium aliud, aut rarum iudicatum afferatur. Nam his rebus auctoritas iudicati maxime potest infirmari. Atque ea ⁵ quidem, quæ quasi probabilia ⁶ sumen-tur, ad hunc modum tentari oportebit.

XLV. Quæ vero sicuti necessaria inducentur, ea si forte imitabantur modo necessariam argumentationem, neque erunt ejusmodi, sic reprehendentur.

¹ Si. ² Abest et. ³ Permittet. ⁴ Videndum est. ⁵ Quidem argumenta. ⁶ Sumuntur.

Primum complexio, quæ, utrum concesseris, debet tollere, si vera est, nunquam reprehendetur; sin falsa, duobus modis, aut conversione, aut alterius partis confirmatione. Conversione, hoc modo :

Nam si veretur, quid eum accuses, qui est probus?
Sin inverecundum animi ingenium possidet,
Quid eum accuses, qui id parvi auditu ¹ existimet?

Hic, sive vereri dixeris, sive non vereri, ² concedendum hoc putat, ut ³ neget esse accusandum. Quod conversione sic reprehendetur : « Imo vero « accusandum est. Nam si veretur, accuses : non « enim parvi auditu ¹ existimabit. Sin inverecundum « animi ingenium possidet, tamen accuses : non « enim probus est. » Alterius autem partis confirmatione, hoc modo reprehendetur : « Verum si vere-
« tur, accusatione tua correctus, ab errato re-
« cedet. »

Enumeratio vitiosa intelligitur, si aut præteritum quiddam dicemus, quod velimus concedere, aut infirmum aliquid annumeratum, quod aut contra dici possit, aut causa non sit, quare non honeste possimus concedere. Præteritum quiddam in ejusmodi enumerationibus : « Quoniam habes istum « equum, aut emeris oportet, aut hereditate possi-

¹ Existimet. ² Concludendum. ³ Neges.

« deas, aut munere acceperis, aut domi tibi natus « sit, aut, si horum nihil est, surripueris necesse « est. Sed neque emisti, neque hereditate venit, « neque domi natus est, neque donatus est; necesse « est ergo surripueris. » Hoc commode reprehendetur, si dici possit ex hostibus equus esse captus, cuius præda sectio non venierit: quo illato, infirmatur enumeratio, quoniam id sit inductum, quod præteritum sit in enumeratione.

XLVI. Altero autem modo reprehendetur, si aut contra aliquid dicitur : hoc est, si, exempli causa, ut in eodem versemur, poterit ostendi hereditate venisse. Aut si extrellum illud non erit turpe concedere; ut si quis, quum dixerint adversari: « Aut « insidias facere voluisti, aut amico morem gessisti, « aut cupiditate elatus es; » amico se morem ges-
sisse fateatur.

Simplex autem conclusio reprehendetur, si id, quod sequitur, non videatur necessario cum eo, quod antecessit, cohædere. Nam hoc quidem, « Si « spiritum ducit, vivit; Si dies est, lucet; » ejus-
modi est, ut cum priore necessario posterius cohædere videatur. Hoc autem : « Si mater est, diligit; — Si aliquando peccavit, nunquam corrigetur; » sic conveniet reprehendi, ut demonstretur non necessario cum priore posterius cohædere.

Hoc genus, et cetera necessaria, et omnino om-

nis argumentatio, et ejus reprehensio majorem quamdam vim continet, et latius patet, quam hic exponitur: sed ejus artificii cognitio hujusmodi est, ut non ad hujus artis partem aliquam adjungi possit, sed ipsa separatim longi temporis, et mague atque arduæ cogitationis indigeat. Quare illa nobis alio tempore atque ad aliud institutum, si facultas erit, explicabuntur. Nunc his preceptionibus rhetorum ad usum oratorium contentos nos esse oportebit. Quum igitur ex iis, quæ sumuntur, aliquid non conceditur, sic infirmitabitur:

XLVII. Quum autem, his concessis, complexio ex his non conficitur, haec erunt consideranda: num aliud conficiatur, aliud dicatur, hoc modo: Si, quoniam aliquis dicat se profectus esse ad exercitum, contraire eum quis velit hac argumentatione uti:
 « Si venisses ad exercitum, tribunis militaribus visus essem; non es autem ab his visus; non es igitur profectus ad exercitum. » Hic quum concesseris propositionem et assumptionem, complexio est infirmando. Aliud enim, quam cogebatur, illatum est.

Ac nunc quidem, quo facilius res cognosceretur, perspicuo et grandi vito præditum posuimus exemplum: sed saepè obscurius positum vitium pro vero probatur, quum aut parum memineris, quid concesseris, aut ambiguum aliquid pro certo conces-

seris. Ambiguum si concesseris ex ea parte, quam ipse intellexeris, eam partem si adversarius ad aliam partem per complexionem velit accommodare, demonstrare oportebit, non ex eo, quod ipse concesseris, sed ex eo, quod ille sumserit, confici complexionem, ad hunc modum: « Si pecunia in-
 « digitis, pecuniam non habetis; si pecuniam non
 « habetis, pauperes estis: indigitis autem pecunia;
 « mercatura enim, nisi ita esset, operam non da-
 « retis: pauperes igitur estis. » Hoc sic reprehendi-
 ditur: Quum dicebas: « Si indigitis pecunia, pe-
 « cuniam non habetis; » hoc intelligebam, « Si
 « propter inopiam in egestate estis, pecuniam non
 « habetis; » et idecirco concedebam. Quum autem
 hoc sumebas, « indigitis autem pecunia; » illud
 accipiebam, « vultis autem pecunia plus habere. »
 Ex quibus concessionibus non conficitur hoc, « pau-
 « peres igitur estis: » conficeretur autem, si tibi
 primo quoque hoc concessissem, « qui pecuniam
 « majorem vellet habere, eum pecuniam non ha-
 « bere. »

XLVIII. Sæpe autem oblitum putant, quid con-
 cesseris, et idecirco id, quod non conficitur, quasi
 conficiatur, in conclusione infertur, hoc modo:
 « Si ad illum hereditas veniebat, verisimile est ab
 « illo esse necatam. » Deinde hoc approbant plurimi
 verbis; post assumunt, « ad illum autem here-

« ditas veniebat; » deinde infertur, « ille igitur occidit » Id ex iis, quae sumserant, non conficitur. Quare observare diligenter oportet, et quid sumatur, et quid ex his conficiatur.

Ipsum autem genus argumentationis, vitiosum his de causis ostendetur, si aut in ipso vitium erit, aut si non ad id, quod instituitur, accommodabitur. Atque in ipso vitium erit, si omnino totum falsum erit, si commune, si vulgare, si leve, si remotum, si mala definitio, si controversum, si perspicuum, si non concessum, si turpe, si offensum, si contrarium, si inconstans, si adversum. Falsum est, in quo perspicue mendacium est, hoc modo: « Non potest esse sapiens, qui pecuniam negligit; Socrates autem pecuniam negligebat; » non igitur sapiens erat. Commune est, quod nihil magis ab adversariis, quam a nobis facit, hoc modo: « Idcirco, judices, quia veram causam habebam, brevi peroravi. » Vulgare est, quod in aliam quoque rem non probabilem, si nunc concessum sit, transferri possit, hoc modo: « Si veram causam non haberet, vobis se, judices, non commisisset. » Leve est, quod aut post tempus dicitur, hoc modo: « Si in mentem venisset, non commisisset; » aut si perspicue rem turpem levi tegere vult defensione, hoc modo:

Quum te expetebant omnes, florentissimo Regno reliqui: nunc desertum ab omnibus, Summo periculo, sola ut restitutam, paro.

XLIX. Remotum est, quod ultra quam satis est, petitur, hoc modo: « Quod si non P. Scipio Corneliam filiam Tib. Graccho collocasset, atque ex ea duos Gracchos procreasset, tantæ seditiones natæ non essent: quare hoc incommodum Scipioni adscribendum videtur. » Hujusmodi est illa quoque conquestio:

Utinam ne in nemore Pelio securibus
Cæsa cecidisset abieagna ad terram trabes*!

Longius enim repetita est, quam res postulabat. Mala definitio est, quam aut communia describit, hoc modo: « Seditiosus est is, qui malus atque inutilis est civis. » Nam hoc non magis seditiosi, quam ambitiosi, quam calumniatoris, quam aliquujus improbi hominis vim describit. Aut falsum quiddam dicit, hoc pacto: « Sapientia est pecuniae querendæ intelligentia. » Aut aliiquid non grave, nec magnum continens, sic: « Stultitia est immensæ gloriae cupiditas. » Est hæc quidem stultitia, sed ex parte quadam, non ex omni genere,

* Ex Medea Euripid. Ennins.

definita. Controversum est, in quo ad dubium demonstrandum, dubia causa affertur, hoc modo :

Eho tu, dii, quibus est potestas motus superum atque inferum,

Pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam?

Perspicuum est, de quo non est controversia : ut, si quis, «quum Orestem accuset, planum faciat, ab eo matrem esse occisam.» Non concessum est, quum id, quod augetur, in controversia est, ut, «si quis, quum Ulyssem accuset, in hoc maxime commoretur: Indignum esse, ab homine ignavissimo virum fortissimum, Ajacem, necatum.» Turpe est, quod aut eo loco, in quo dicitur; aut eo nomine, qui dicit; aut eo tempore, quo dicitur; aut iis, qui audiunt; aut ea re, qua de agitur, indignum, propter dishonestam rem, videretur. Offensum est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem laedit: ut, «si quis apud equites rō manus, cupidos judicandi, Cœpionis legem judiciariam laudet.»